
1. Kyberšikana 

 

Osobní data ke kapitole     

Obsah kapitoly    

Text kapitoly     

 

Cíle 

 

Po prostudování této kapitoly budete umět: 
● definovat termín kyberšikana,  
● vysvětlit základní projevy kyberšikany,  
● uvést rozdíly mezi klasickou šikanou a kyberšikanou,  
● uvést několik pravidel, jak se bránit a chránit před kyberšikanou.  

Doba potřebná ke studiu 

 

Orientační čas potřebný k prostudování této kapitoly je 3x45 minut. 

Průvodce studiem 

 

Vážení studenti, vítáme Vás v kapitole věnované nebezpečnému komunikačnímu fenoménu, kterým je  kyberšikana. 
Před  prostudováním  kapitoly  si  stáhněte  a  prostudujte:  přehledový  list  Kyberšikana  I  a  II  a  záznam  audiopořadu  o 
kyberšikaně (viz přílohy a následné kapitoly). Poté si prostudujte prezentaci, vloženou dále v textu. Věříme, že Vás téma 
osloví a vzbudí váš zájem o další studium sociálně patologických fenoménů.

Kyberšikana  

Termínem  kyberšikana  (cyberbullying)  označujeme  nebezpečné  komunikační  jevy  realizované  prostřednictvím 
informačních  a  komunikačních  technologií  (např. služeb  v  rámci  internetu  nebo GSM  sítě),  jež  mají  za  následek ublížení 
nebo jiné poškození oběti.

Prezentace Kyberšikana (výklad)  

Page 1 of 4

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#


 

Doprovodná videa 

Kyberšikana učitele ("facka učitele") 

Kyberšikana učitele  zesměšňování 

Page 2 of 4



Kyberšikana  Ghyslain Raza ("star war kid") 

Kyberšikana  Ghyslain Raza ("star war kid drunken jedi") 

Jak se chránit před kyberšikanou 

Respektovat ostatní uživatele (chovat se s úctou, nevyvolávat konflikty). 
Nebýt přehnaně důvěřivý (většina lidí ve virtuální komunikaci lže). 
Nesdělovat  citlivé  informace,  které  by  mohly  být  zneužity  (osobní  údaje,  osobní  fotografie,  své  problémy,  hesla  k 
elektronickým účtům atd.).  
Seznámit se s pravidly služeb internetu a GSM sítí. 

Jak se bránit kyberútokům 

• UKONČIT  Nekomunikovat s útočníkem, nemstít se. 
• BLOKOVAT    Zamezit  útočníkovi  přístup  k  oběti  i  k  dané  službě  (kontaktovat  poskytovatele  služby, 
zablokovat si přijímání útočníkových zpráv nebo hovorů, změnit svou virtuální identitu). 
• ODHALIT PACHATELE  Pokud je to možné (např. podle profilu). 
• OZNÁMIT  Oznámit útok dospělým, schovat si důkazy pro vyšetřování  (např. zprávy, videozáznamy, 
odkazy na weby, blogy). 

• Nebýt nevšímavý, pokud v okolí probíhá kyberšikana.  Page 3 of 4



 

• Podpořit oběti, poradit jim, co mají dělat, pomoci kyberšikanu nahlásit. 

 

Osobní data ke kapitole     

Page 4 of 4

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092852.tmp#

